29 maggio 1516 
Lettera della Signoria al podestà e capitano di Treviso, riguardo la continuazio
ne dei lavori alla fabbrica fortificata, «secundum formulam seu modellum insu
per quondam domini Bartholomei Liviani, capitani nostri generalis, inclpien-
do a Turri Spiritum a parte Sanati Theonisti, et vertendo se ad muros novos 
versus Sanctam Bonam, comprehendendo et includendo suburbium Sanctorum 
Quadraginta, nullo habito respectu tam publici quam privati incommodi, modo 
et tutela loci, prò gloria Status nostri, ornamento et satisfatione cìvium et ha-
bitantium in ea pulchra et commoda sit futura, petierunt insuper per nos con
cedi quod ampliatìo ìpsa fiat, et pariter committi et mandati quod nemo sit 
qui esse velit, qui possit super fundo etiam proprio intra dictam amplìationem 
fabricare, nec aliter occupare, nisi in locis per modellum super inde fiendum 
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reservatis ad prlvatos usus... respicientes super amplificationem et ornamen-
tum et tutelam istius civitatis, fuimus contenti eorum petitioni praesentì liben-
ter annuere, et sic praesentibus nostris dehinc dicimus et jubemus, quod augu-
mentum et amplificationem istius civitatis juxta deliberationem Senatus nostri 
fieri faciatis secundum formulam quondam illustrissimi capitani nostri..., intra 
terminos et cum inclusione locorum super spefÌcÌcatorum, non permittendo quod 
aliquis cujuscumque condicionis, possit nec audeat fabricare, vel aliter occupa
re interim ante ampliationem ipsam, nisi in locis reservatis per modellum ut 
ante». 
(M. SANUDO, voi. XXII, eli. 251-252) 

16 marzo 1317 
Sommario della relazione fatta da Andrea Gritti, provveditore generale, su 
Legnago. Disse: «... è locho di grandissima importantia; ma di^cinquecento ca
se era, non li è solum tre caxe in pie tutte minate e scoperte. È passo, bisogna 
tenìrlo, et il signor Bartholomeo volea farlo in triangolo, zoè do parte sora TA-
dexe e l'altra in la terra e l'aqua atorno, e cussi sia Porto, come apar per li 
disegni che si consulterà. Il triangolo voi esser passa 116 per banda, con do 
bastioni per uno su l'Adexe». 
{M. SANUDO, voi. XXIV, ci. 76) 

22 giugno 1517 
«Quanto che sij a proposito la edification de uno castello in la cita nostra de 
Padoa per la total fortification sua in el loco del portello come alias havea in 
animo de far el quondam illustrissimo signor Bartholomeo Liviano... questo 
conseglio ben lo intende...»; vengono, allora, mandati due «zentilhomeni», as
sieme al governatore generale, i quali devono dare un desegno e modelo de uno 
casteìo al prefato loco del portello che sij ben conveniente a quella cita non 
meno alla signoria nostra necessaria che utile...». Devono fare «provision» di 
«calcine, piere vive e cotte», «adciò cum ogni preste9a se habi ad dar principio 
a tanta laudabel e necessaria opera. Non pretermittendo etiam le altre fabriche 
principiate e precipue quella ÒQVAlicorno la qual deliberamo e volemo si]' pre
sto posta a fine...». 
(SENATO TERRA = reg. 20, e. 21v e M. SANUDO, voi. XXIV, eli. 424-425)